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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В работе рассматриваются вопросы повышения эффективности

функционирования организаций, занятых в области образования, как объекта

социальной экономической системы. Государство и общество формируют

требования к качеству подготовки выпускников вузов, но ограничение ресурсов, в

частности финансовых, определяет актуальность проведенных в данной работе

прикладных исследований системных связей и процессов с учетом отраслевых

особенностей, ориентированных на повышение качества образования и

оптимизацию затрачиваемых ресурсов.

Решение этой задачи соответствует пункту 2 паспорта специальности

05.13.10 «Управление в социальных и экономических системах» в части разработки

методов формализации и постановки задач управления в социальных и

экономических системах.

Система образования Российской Федерации претерпевает процессы

реформирования. Это связано с внедрением нового поколения ФГОС, которые

конкретизировали области трудовой деятельности и компетенции. Для улучшения

кадрового обеспечения отраслей экономики Российской Федерации

квалифицированными кадрами стоит задача повышения эффективности в

реализации ФГОС и формирования современных профессиональных компетенций

выпускников вуза.

Ряд изменений в нормативно-правовом поле повлек новые требования к

кадрам в реальном секторе экономики. Так, Федеральный закон от 03.07.2016

№ 238-ФЗ «О независимой оценке квалификации» (далее – Федеральный закон

№ 238-ФЗ) определил требования к работнику через механизмы независимой

оценки квалификаций. Статья 4 данного закона определяет, что «Независимая

оценка квалификации проводится в форме профессионального экзамена центром

оценки квалификаций в порядке, установленном Правительством Российской
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Федерации». Известно, что для вуза основным нормативным документом,

определяющим образовательный процесс, является ФГОС. С другой стороны, для

работодателя основным нормативным документом, определяющим критерий

выбора претендента на замещаемую должность, является профессиональный

стандарт. Введение профессиональных стандартов и компетентностного подхода

во ФГОС диктуется необходимостью противостоять усиливающимся в последние

годы разрывом между вузовским образованием и потребностями реального сектора

экономики. Таким образом, становится очевидным, что максимально

конкурентоспособны на рынке труда будут выпускники вузов, образовательный

процесс которых построен таким образом, чтобы профессиональные способности

их дипломированных выпускников в максимальной степени соответствовали

профессиональным стандартам.

С другой стороны, статья 96 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-

ФЗ) определяет порядок проведения профессионально-общественной экспертизы.

В соответствии с пунктом 2 статьи 96 «Под общественной аккредитацией

понимается признание уровня деятельности организации, осуществляющей

образовательную деятельность, соответствующим критериям и требованиям

российских, иностранных и международных организаций». Пункт 3 статьи 96

Федерального закона № 273-ФЗ содержит следующую норму о том, что

объединения работодателей, отдельные работодатели могут проводить так

называемую «профессионально-общественную аккредитацию» образовательных

программ образовательных организаций. Данный механизм экспертной оценки

определяет степень корреляции образовательных программ вуза с требованиями

реального сектора экономики, которые сформированы в виде профессиональных

стандартов. Результатом является бинарная оценка – соответствует/не

соответствует.

Под квалификацией работника понимается опыт работника, его уровень

профессиональных навыков, уровень знаний и умений. Под профессиональным

стандартом понимается необходимая для профессиональной деятельности
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квалификация. В составе профессионального стандарта заявлены трудовые

функции. В ФГОС определены компетенции, а также матрицы компетенций,

которые ставят в корреляцию дисциплины и компетенции.

Таким образом, основываясь на вышеизложенном, можно сделать вывод о

том, что управлять образовательным процессом необходимо так, чтобы результаты

образовательного процесса (в терминологии ФГОС – компетенции) максимально

соответствовали профессиональным стандартам. Такой вид целевого управления

позволит реализовать требования статьи 96 Федерального закона № 273-ФЗ, так

как такая программа будет соответствовать профессиональному стандарту. С

другой стороны, подготовленный таким образом специалист с большей

вероятностью сдаст профессиональный экзамен в соответствии с Федеральным

законом № 238-ФЗ и, как следствие, будет эффективным кадром в реальном

секторе экономики.

Проведенный анализ существующих публикаций и систем управления

образовательным процессом вуза выявил, что подобный подход не описан ранее и

не применялся в управлении образовательным процессом вуза.

Современная экономика Российской Федерации требует большого

количества квалифицированных кадров, что делает актуальными научные

исследования вопросов организации и управления образовательным процессом

высшего учебного заведения. Вопросы организации и управления

образовательным процессом находятся в центре постоянного внимания

администрации и научно-педагогических работников каждого университета.

Образовательный процесс вуза выступает и как результат, и как объект

исследования в ведущих университетах и Академии наук Российской Федерации.

Кроме того, образовательный процесс через параметры и свойства

регламентируется Федеральным законом № 273-ФЗ, постановлениями

Правительства Российской Федерации, приказами и методическими материалами

Министерства образования и науки Российской Федерации [53, 54, 56, 59, 82].

Вступившие в действие ФГОС определяют новые уровни, подходы и технологии

7

организации и управления образовательным процессом. Перечислим некоторые из

них.

Организации, осуществляющие свою деятельность в области образования

должны создавать общедоступные ресурсы открытого типа в сети Интернет, в том

числе, в структуре официального сайта организации. Данные ресурсы должны

визуализировать информацию об их деятельности [53, 54, 56, 59, 82].

Любой обучающийся имеет неограниченное подключение к ЭИОС

(электронная информационно-образовательная среда организации). [53, 54, 56, 59,

82]. Средствами ЭИОС должны быть доступны электронные библиотечные

системы, учебные планы, программы дисциплин, практики, должен фиксироваться

ход образовательного процесса и промежуточной аттестации, формироваться

электронное портфолио обучающегося, должен предоставляться сервис

синхронных, асинхронных взаимодействий.

На официальном сайте организация также размещает информацию и научной

деятельности и научной базе, которая обеспечивает такую деятельность [53, 54, 56,

59, 82].

Специфика формирования сайта вуза в современных условиях рассмотрена в

ряде публикаций [4, 27]. В настоящее время накоплен большой научно-

экспериментальный материал в части организации и управления образовательным

процессом вуза с использованием информационных технологий. В работах [7, 17,

30, 31, 47, 52, 78, 83] предлагаются модели и методы организации управления

образовательным процессом вуза, однако вопрос отображения информации на

сайте университета в соответствии с современным законодательством отражен не

в полной мере.

Вопросам позиционирования вузов в сети Интернет посвящен ряд работ [15,

25, 55]. Проблемы, включающие в себя анализ структур и наполнения web-сайтов

образовательной направленности, исследуются в публикациях [3, 64]. Общие

вопросы управления педагогической деятельностью рассмотрены в статье [29]. В

работах [1, 9, 10, 11, 12, 13, 33, 34, 46, 57, 58, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 72, 74] освещаются
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проблемы web-технологий, но только в разрезе визуализации частичной

информации об образовательном процессе.

Таким образом, проведение исследований и разработка моделей и методов

осуществления управленческой деятельности в отношении образовательного

процесса высшего учебного заведения являются актуальными.

При подготовке специалистов упор делается на формирование компетенций.

Однако во всех указанных выше исследованиях проблема формирования

компетенций с применением web-технологий не рассматривалась.

Помимо обеспечения требований законодательства, что априори является

важнейшей составляющей в деятельности любого высшего учебного заведения,

процесс погружения учебного процесса в среду web-технологий также отвечает

современным тенденциям в экономике и мировой образовательной практике.

Преимущества погружения образовательных технологий в web-среду:

1. Возможность обучаться в вузах, находящихся на удалении от места

постоянного проживания студента.

2. Создание участниками образовательного процесса на сайте активных

элементов, позволяющих в интерактивном режиме формировать навыки и

компетенции, специфичные для данной дисциплины.

3. Открытость образовательной информации различных вузов –

возможность перекрестного ознакомления с научно-учебными материалами с

целью совместного повышения общего качества образования и мирового научного

знания.

4. Новые возможности для преподавателя и других участников

образовательного процесса в визуализации учебного контента.

5. Доступность информации об обучающемся для работодателя –

отображение в web-структурах образовательного процесса каждого обучающегося

в будущем позволяет адекватно оценить квалификацию специалиста для той или

иной задачи.
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6. Возможность повторного использования и накопления преподавателем

учебно-методического материала на своем сайте с возможностью использования

наработок в различных составляющих его научно-педагогической деятельности.

Прозрачность образовательного процесса, реализованная посредством web-

технологий, позволит повысить качество образовательного процесса. Если при

классическом методе обучения сентенции, передаваемые студентам, по сути, были


[…]


коррекцию образовательной траектории в зависимости от того, насколько

компетентностная модель студента соответствует профессиональному стандарту.

Описана ее математическая модель. Рассмотрены общие закономерности данных в

параметризированной модели образовательного процесса вуза.
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Выявлены основные закономерности и предложен метод доступа к данным

на основе нормальных таблиц умножения, значительно повышающий

эффективность обработки данных.

Приведена конфигурация сборки и настройки тестового стенда, разработано

программное обеспечение, реализован усовершенствованный метод доступа к

данным на наборе записей, который по семантическим особенностям соответствует

структуре данных информационно-коммуникационной среды управления

образовательным процессом вуза.

Описана разработанная и внедренная в ФГБОУ ВО «Уральский

государственный лесотехнический университет» квалификационно-

ориентированная система управления образовательным процессом.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы.

1. Проанализированы исследования российских и зарубежных ученых об

управлении образовательным процессом вуза, законодательные и иные факторы

внешней среды, обуславливающие и определяющие методы и модели

функционирования образовательного процесса в высших учебных заведениях

Российской Федерации.

2. Разработанная и внедренная модель квалификационно-ориентированной

экспертной системы позволяет в процессе управления образовательными

организациями высшего образования выполнять требования законодательства

Российской Федерации в части независимой оценки квалификаций и проведения

профессионально-общественной аккредитации образовательных программ.

3. Разработанные и внедренные процедуры управления повышают

эффективность образовательного процесса вуза средствами квалификационно-

ориентированной экспертной системы, предполагающей оценку и корректировку

степени сформированности компетенций в компетентностной модели студента в

соответствии с трудовыми функциям профессионального стандарта в

соответствующих отраслях экономики.

4. Разработанные технологии включения групп экспертов по отраслям

экономики в процессы непрерывного обновления и координации

квалификационно-ориентированной экспертной системы с базами данных

федеральных государственных образовательных стандартов и профессиональных

стандартов позволяют всегда поддерживать базу знаний в актуальном состоянии.

5. Разработана и внедрена в ФГБОУ ВО УГЛТУ квалификационно-

ориентированная экспертная система управления образовательным процессом для

повышения эффективности образовательного процесса на основе управления

образовательной траектории студента с целью максимального соответствия

профессиональным стандартам.
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Поставленные задачи решены, цели достигнуты.

Разработка квалификационно-ориентированной экспертной системы

управления образовательным процессом вуза доказала свою эффективность и, в

перспективе, может быть включена в систему независимой профессионально-

общественной аккредитации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВО высшее образование

ГАК главная аттестационная комиссиия

ИКТ информационно-коммуникационные технологии

ПО программное обеспечение

СУБД система управления базами данных

ФГОС федеральный государственный образовательный стандарт

ASP.NET Active Server Pages для .NET

CGI Common Gateway Interface

HTTP HyperText Transfer Protocol

MVC Model-view-controller

SQL Structured query language

On-line курс массовый открытый онлайн курс, разработанный

Правообладателями и размещенный на Портале, реализуемый с

применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.
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Приложение Б

Рисунок 8.
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Приложение В

ФГБОУ ВО «УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСОТЕХНЧИЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

ФОРМА ПОДДЕРЖКИ ПРИНЯТИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО РЕШЕНИЯ,

НАПРАВЛЕННОГО НА ОБЪЕКТ: ДИРЕКТОР ИНСТИТУТА

[Выберите дату]

Уровень/объект

управленческого

решения

<Организация клиента> Ответственный

исполнитель

Индивидуальный
График самостоятельной

работы студента

ФИО, должность контакты

Группа
График самостоятельной

работы группы

График консультаций

преподавателя

ФИО, должность контакты

Курс
График консультаций

преподавателя

ФИО, должность контакты

Факультет
График рассмотрения

вопросов на

заседаниях__________

ФИО, должность контакты

Институт
График рассмотрения

вопросов на

заседаниях__________

ФИО, должность контакты

Задачи по устранению отклонений матрицы компетенций

 <Подзадача № 1: трудовая функция, компетенция, учебная дисциплина, значение

отклонения

 <Подзадача № 2: График рассмотрения вопросов на заседаниях

 <Подзадача № 3: График консультаций преподавателя

 <Подзадача № 4: График самостоятельной работы группы

 <Подзадача № 5: График самостоятельной работы студента

http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=i
http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=g
http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=k
http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=f
http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=inst
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График контроля устранения отклонений матрицы компетенций

Отклонение

матрицы

компетенций

Мероприятия,

индивидуальн

ые задания по

предметам

Дат

ы

Предпол

ожитель

ное

количес

тво

часов

Ответств

енный

(студент,

преподав

атель и

др.)

Значение

критерия

устранени

я

матрицы

компетенц

ий

1 <Описание>

2 <Описание>

3 <Описание>

4 <Описание>

5 <Описание>

Всего

Критерии выполнения

Достижение уровня значений:

Минимально допустимый: 51%

Уровни качественного критерия: 60%

Конечные результаты

Предположительный график устранения отклонений матрицы компетенций

Критерии устранения отклонений матрицы компетенций

Условия устранения отклонений матрицы компетенций

Утверждено: Ректор

Согласовано:

Проректор по

учебой работе