Отзыв научного руководителя

доктора технических наук, доцента Гельруда Якова Давидовича
на аспиранта Стаина Дмитрия Александровича, подготовившего
диссертационную работу «Квалификационно-ориентированная экспертная
система управления образовательным процессом вуза» по специальности
05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах

Стаин Дмитрий Александрович в 2012 году с красным дипломом закончил ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» (специалитет, инженер по специальности «Информационные системы и технологии»). В 2012 году начал свою научную деятельность в аспирантуре Уральского государственного лесотехнического университета, которую продолжил в 2016 году в аспирантуре при Южно-Уральском государственном университете по специальности 05.13.10 «Управление в социальных и экономических системах». В период подготовки диссертационного исследования его знания в области информационных технологий, математических методов, технологий и навыков по разработке современных экспертных систем управления позволили эффективно решать поставленные научным руководителем задачи.

Работу над диссертационным исследованием Д.А.Стаин совмещал с практической деятельностью по информационному обеспечению управления образовательным процессом вуза, что позволило обеспечить качественно новый уровень проведения научных исследований на основе приобретения профессионального опыта решения сложных системных управленческих задач. Полученные компетенции позволили Д.А.Стаину добиться серьезных научно-практических результатов в построении и внедрении квалификационно-ориентированной экспертной системы управления вузом.

С момента начала работы над диссертацией и в процессе ее завершения Д.А. Стаин активно включился в инициативу создания в Российской Федерации национальной системы оценки квалификаций, что позволило ему обеспечить

качественно новый подход к построению системы управления образовательным процессом вуза в свете реализации новых законов и инновационных процессов квалификационного развития кадров.

Д.А. Стаин не только обладает развитыми компетенциями в области проектирования экспертных систем управления, но и является квалифицированным специалистом в области современных цифровых дистанционных технологий обучения, технологий обработки больших объемов данных. Это сделало деятельность Д.А.Стаина, связанную с развитием систем управления образовательным процессом вуза, высокоэффективной и практико-ориентированной в части создания такой экспертной системы, которая позволила соединить федеральные процессы развития национальной системы квалификаций с тактическим и стратегическим управлением образовательным процессом вуза.

Приобретенные в процессе работы над диссертацией Д.А.Стаиным личностные качества, компетенции позволяют утверждать, что он является состоявшимся молодым ученым, способным внести свой вклад в развитие науки России.

Научный руководитель

д.т.н., доцент, профессор кафедры
информационно-аналитического обеспечения
управления в социальных и экономических
системах (ИАОУ).

ЮУрГУ, г.Челябинск, пр.Ленина, 76
тел. 8-351-803-86-16, gelrud@mail.ru

06.03.2018

Верно
Ведущий документовед
О.В. Гришина